21 Idemque omninò constitutum est, si quis partem debiti vendat, & in alium transferat accepta pecunia, partem verò titulo donationis cedat, quia etiam hoc casu videtur improbe redemptioni color quæsitus, ideoque non valet cessio supra modum pecuniæ numeratæ, ut constat ex d. l. ult. C. mand. que ideo edita est, ut huic fraudi occurreret, ut tradunt Salicet. in l. 2. C. melic. potest. Joanni de Grass. in d. tract. de cession. jur. §. 1. n. 3. Freacinq. lib. 4.

22 Idemque omninò constitutum est, si quis partem debiti vendat, & in alium transferat accepta pecunia, partem verò titulo donationis cedat, quia etiam hoc casu videtur improbe redemptioni color quæsitus, ideoque non valet cessio supra modum pecuniæ numeratæ, ut constat ex d. l. ult. C. mand. que ideo edita est, ut huic fraudi occurreret, ut tradunt Salicet. in l. 2. C. melic. potest. Joanni de Grass. in d. tract. de cession. jur. §. 1. n. 3. Freacinq. lib. 4.

tit. de action. cap. 2. num. 17. Cujac. loc. cit. in fin. Menoch. d. pr. 129. nu. 27. & Gratian. discept. forens. c. 286. num. 33. nisi donatio remunerandi causa sit, & aliunde de meritis constet, quam ex assertione cedentis, ut alijs relatis tradit idem r. trentacing. loc. cit. num. 23. Præf. Fab. in suo C. tit. de hered. vel act. vend. def. 6.

24 Præterea idem est, licet cessione iusjurandum accessorie, tum odio contraheutum, & litium, quæ inde suscitari solent, tum etiam ne facile fraus legi fiat, quod diligenter cavendum est, l. 27. ff. de probat. & d. l. ult. in fin. & probari potest ex his, quæ tradit Seraphin. de privileg. juram. cap. 61. nu. 14. atque ita in specie respondit Gozadin. cons. 3. n. 29. & tradit Anton. Gabriel. tit. de action. concl. 5. nu. 3. Menoch. loc. cit. nu. 8. & cons. 81. num. 19. Francisc. de Cald. lib. deumpt. & vend. c. 24. n. 59. & Jo. Bapt. Costa de ratione rat. q. 70. n. 2.

25 Denique idem dicendum est, si non appareat pretium verè fuisse numeratum, nisi ex confessione cedentis. Nam ut cessio valeat, quæ sit ex causa emptionis, necesse est intervenire veram numerationem, & numerationis probationes veras, & legitimas esse, & aliunde, quam ex sola cedentis confessione petitas. Id enim satis indicat d. l. ult. quæ jubet, ut cessionarius nihil amplius accipere possit, quam ipse vero contractu ipsa perfolvit, idque docuit Bart. in d. l. per diversas, num. 11. cum alij sanè plurimi sequuntur apud Menoch. in d. præs. 129. num. 20. Bertazzol. dict. claus. 27. gl. 3. num. 3. & Farin. in prax. crim. quest. 162. nu. 27. quibus locis attestantur hanc magis receptam esse sententiam, quam etiam probavit Donell. loc. cit. n. 9. & 10. Ursil. ad Afflic. decis. 74. num. 8. Magou. decis. Lucens. 53. num. 11. Cyriac. controu. 313. nu. 27. & doctissimus Anton. Fab. tit. de hered. vel act. vend. def. 5. n. 3. & ad hunc tit. def. 5. & def. 20. n. 2. & 3. C. mand. quoties enim, inquit, actus prohibicus, aut suspectus est vel ratione personarum, vel negotij, quod geritur, assertio sola contraheutum ad probationem non sufficit, l. 27. ff. de probat. & in re ferè simili dixi quest. 70. n. 9. & 10. alioqui facile est, cuique has leges eludere.

26 Neque obstat l. Publica, ff. de pos. & l. pecunia, ff. de solut. & alia similia jura, quibus constat, contestatione veram solutionem probari: ex quibus Bald. & alij quidam contrariam sententiam amplectuntur, nimirum sufficere confessionem cedentis, quos recenset Menoch. & Farin. locis cit. & sequitur Trentacing. in d. resal. 2. n. 4. & Hier. Gabr. in cons. 67. n. 3. ubi ait, hanc opinionem veriorē esse, quia hæc & similia jura locum habent inter ipsos contraheutes, cum nulla subest fraudis suspicio. Aliud verò dicendum est in specie, de qua agitur, in qua leges suspicantur & timent, ne vexandi debitoris causa hujusmodi actiones redimantur: ideoque assertio- nibus partium standum non esse, ut in alijs casibus, in quibus cadere potest suspicio, ne fraus fiat legibus, ut in d. l. 27. ff. de probat. Salicet. Castrenf. Raphael. Comenif. apud Tirac. d. §. 1. gl. 18. n. 85. & Præf. Fab. loc. cit.

Neque aliud dicendum est, si fortè lapsus sit tempus 27 obijcendi exceptionem non numerate pecunie, quod in specie hujusmodi est triginta dierum, ex l. 14. super §. ceteris, C. de non num. pec. quo casu opinionem Baldi veriorē esse sentiunt Gabriel. & Trentacing. loc. cit. & Gratian. discept. cap. 286. num. 11. quia advertens confessionem cedentis duo obijci possunt, exceptio scilicet non numerate pecunie, & simulationis, & fraudis, quæ perpetua est, ut docet Socin. in l. 1. num. 102. ff. sol. matr. Surd. in dec. 116. num. 10. & Mart. Med. inter suas decis. exam. 51. num. 39. in his verò speciebus fraudeon lex præsumit odio redemptorum litium, ideoque certas & indubitatas probationes desiderat, ut quantum fieri potest, occurratur fraudibus, quæ tamen etiam sic vix vitari possunt.

28 Denique nihil obstat, quod ait Gabriel. in d. cons. 67. n. 6. cessionem hoc casu saltem valere ex titulo præsumptæ donationis, quo cessionem fieri non est prohibitum, ut in d. l. per diversas, & l. ult. nominatim cavetur. Nam respondeo, constitutiones non adversari donationibus actionum, quæ liberaliter, & sine pretio fiunt, quas robur suum obinere, & servandas esse jubent, quia in donationibus fraus non præsumitur, neque animus vexandi debitorem, sed magis credendum est, donatarium obsequis, & officijs hanc liberalitatem præmeruisse. Sed in his terminis non præsumi cedentem animo donandi cessionem fecisse, nisi alia donationis & liberalitatis indicia, & conjecturæ concurrant, ut ipsemet Gabriel. fatetur eod. loc. unde parum huic argumento cedens ad alia recurrit, unde probet cessionem in specie, de qua respondit validam esse. Puto igitur, receptæ sententiæ standum esse, alioqui, ut dixi, facile fraus legi fieret, ut in re simili ait Ulpianus, in l. §. si pupillus, ff. de reb. cred. & Duaren. ad h.

tit. mandat. c. ultim. circa fin. v. v. s. diximus hoc passum.

Quibus consequenter dicendum est, si nomen in solum datum sit, oportere cessionarium aliunde creditum, solum probare, quam ex confessione cedentis, alioqui cessionem irritam, inuisilemque esse. Ita docet idem Bart. in d. l. per diversas, num. 13. Puteus insignis Cardin. Nicienf. in decis. 21. num. 2. & 3. lib. 3. qui tamen refert, non omnes Auditores in hac sententiam convenisse. Menoch. loc. cit. nu. 34. Anton. Gabriel. de act. concl. 5. n. 45. & 46. & Magou. dec. cit. ubi congruenter notat hujusmodi alienarum actionum redemptores valde legibus suspectos esse: & secundum hanc sententiam censuit Rota apud sanctæ mem. Ludov. in dec. 47. nu. 6. & sensit idem Præf. Faber in d. def. 20. n. 4. ubi ait causam quidem dationis in solum justam, & legitimam esse, sed tamen eadem juris ratione debitum præcedens probandum esse, quod sit loco pretij, & consequenter si quis fingat se debitorem, & propterea cedat, & det in solum, cessionem non valituram. Diversum tamen esse ait contra id, quod diximus num. 20. si cedens non tantum confessus sit, sed etiam affirmaverit se debitorem interposito iurejurando, quia iusjurandum pro veritate habetur: nec facile credendum sit quempiam pejerare voluisse vexandi tantum debitoris causa, dummodo cessio facta sit inter personas non suspectas: quod recipi potest alius conjecturis concurrentibus, ex quibus, & præsertim ex nota integritate contraheutum, & ex expressione causæ, ex qua debitum descendit, ut si ex causa alimentorum inter conjunctos, & ex alijs verisimilibus causis datio in solum facta est, iudicis animus moveri potest, ut credat, cessionem ex justa & necessaria causa factam esse, ut scilicet cessionarius suum consequi posset, & cedens solvere. Et sanè hac in re lubet aliquod discrimen constituitur inter emptorem nominis, & eum, qui in solum accepit. Ille enim nulla necessitate cogitur actiones emere, hic verò videri potest in cessionem incidisse, ut suum consequeretur, alius scilicet conjecturis concurrentibus, quas etiam in hoc genere ad excludendam fraudem, & malam fidem, & sustinendam cessionem prodesse scribunt gl. Bart. & alij apud Menoch. in dict. præs. 129. num. 16. Gabriel. in d. cons. 67. in fin. & Rota inter recentiss. decis. 274. in fin. part. 1.

29 Ceterum quia diximus cessionem pro eo tantum valere, quod verè datum, & numeratum esse constat, opportunè quaeritur, cujus sit, quod fortè amplius est in debito, an ejus petitio manebit cedenti, vel cedet lucro debitoris. Et sanè conveniunt omnes, quando actio pro parte venditur, & pro parte donatur, ejus, quod donatum est, neque cedenti, neque cessionario actionem esse, sed id cedere lucro debitoris. Ita enim aperitissimè sancitum est in d. l. ult. illis verbis, ut nihil amplius accipiat, quam ipse vera contractu re ipsa perfolvit: sed omne, quod superfluum est, & per figuratam donationem translatum, inuisile esse ex utraque parte consensum, & neque ei, qui cessit actionem, neque ei, qui ea suscipere curavit, aliquid lucris vel romanæ, vel fieri, vel aliquam contra debitorem, vel res ad eum pertinentes, esse utriusque actionem, quibus ita sentiunt Bart. & Paul. de Castro, in d. l. per diversas, & Salic. num. 10. Roman. in cons. 450. & alij, quos refert, & sequitur Trentacing. loco cit. num. 17. Anton. Gabriel. in d. conclus. 5. num. 43. Costa dict. quest. 70. num. 2. Ioann. Scharid. in leg. 2. num. 8. l. ne lice. potant. & alij apud Gratian. in d. cap. 826. num. 34. neque puto quempiam contradicere. Quod etiam sine controversia admittendum est, cum donatio sit totius debiti, & deinde aliquod occultè datur, & suscipitur, hoc enim casu id tantum a debitore exigi potest, quod cessionarius convincitur re vera perfolvisse, ut constat hinc constitutionis verbis, quæ sequuntur: sed si quis donationem quidem unius debiti adfirmaverit, ne videatur esse tota donatio, aliquid autem occultè susceperit: & in hoc casu tantummodo ex actione sortiri ejus, quod datum esse comprobatur: & si hoc a debitore perfolvatur, nulla contra eum, vel substantiam ejus ex dissimulata donatione oriatur molestia. Quod idem auctores ferè notant, & Menoch. in d. præs. 129. num. 17.

Sed cum cessio facta est minori pretio, conveniunt quidem omnes, cessionarium id tantum petere posse, quod re vera solvit, sed dubium est, an quod plus est in debito, ab ipso cedente peti possit, vel cedat lucro ipsius debitoris. Et cedenti actionem pro reliquo supernesse, sentiunt Bart. Alberic. Odofred. Paul. de Castr. Innoc. & alij apud Trentacing. d. cap. 2. num. 12. & Anton. Gabriel. loc. cit. nu. 1. Costa in d. quest. 70. nu. 2. qui ait casum esse in d. l. per diversas, quam sententiam etiam secutus est Præf. Faber, def. 23. C. mand.

Sed contrarium sensit Petr. & Jacob. de Ravenn. quos refert, & sequitur Cin. in d. l. per diversas, num. 5. Jacob. de Aren. in lib. de offion. alt. num. 12. Roman. dict. conf. 450. & Cujac. multis locis, ut in tit. Comand. circa fin. & in obser. v. lib. 10. c. 3. in fin. & lib. 16. c. 16. in princ. Lingel. in decisi. 1. q. 1. n. 18. & sententia videtur Alciat. in conf. 23. numer. 14. lib. 8. quorum sententiam veriore esse puto, quia is, qui totam actionem cessit pro parvo pretio, abdicavit se tota actione non minus quam is, qui partem vendidit, & partem donare simulavit, & proinde eodem loco censeri debent. Ut igitur is, qui partem vendidit, partem donavit, id, quod superest potere non potest, ita nec eum, qui parvo pretio actionem cessit, pro reliquo agere posse, dicendum est, nam id, quod reliquum est, re ipsa donare censetur.

Neque obstat d. l. 2. C. de litig. qua movetur Praeses loc. cit. quia est de cessionibus actionum factis pendente lite, quas donationibus, vel venditionibus, aut quibuslibet alijs contractibus in alium transferre non licet, & quae in totum legibus infringuntur, ut constat illis verbis, *tantum si nihil factum sit*: unde jubet constitutio litem, ubi coepta est, nihilominus peragendam. Diversum est, quod d. l. per diversas, & seq. cautum est, quibus donationes verae non rescinduntur, & emptiones nominum non in totum irritae sunt, sed sustinentur, quatenus verè datum est, ut diximus. Constat igitur dictam l. 2. C. de litig. ad hanc quaestionem non pertinere.

Ceterum ex his, quae diximus, manifestè apparet, quàm diversa via in corrigendo hoc genere commercij Theologi, & Jurisconsulti incedimus. Nam Theologi frequentius sentiunt emptiones nominum, quae minus justo pretio fiunt, usurarias, vel iniustas esse: non verò dicimus cessiones valere tantum pro eo, quod verè datum est, pro reliquo neque cedenti, neque cessionario actionem competere, sed cedere lucro debitoris, idque odio litium constitutum esse, & in poenam avaritiae illorum, qui alienas actiones redimunt debitoris vexandi causa. Non ergo in foro queritur, an istiusmodi contractus vitium contineant, sed an simulati sint, & in fraudem dictarum legum iniuri videantur. Quod multo magis apparebit, si casus Anastasij constitutione exceptos breviter subjiciam, in quibus licet cessio fiat minus justo pretio, & id quod datum est, non respondeat ex aequo actioni cessae, cessio tamen in totum sustinetur. Qui quidem casus his verbis continentur: *exceptis scilicet cessionibus, quas inter coheredes pro actionibus hereditarijs fieri contingit, & ijs quascunque vel creditor, vel is, qui alienas res possidet, pro debito seu rerum apud se constitutarum munimine, & tunc accipit: nec non ijs, quas inter legatarios seu fideicommissarios, quibus debita, vel actiones, vel alia res relicta sunt, pro bis fieri necesse est.* Cessiones igitur non valent, nisi ad eam usque quantitatem, quae soluta est, exceptis ijs, quae inter coheredes, & legatarios, seu fideicommissarios fiunt divisionis causa, & ijs, quae sunt possessoribus causa tuenda, & munimenta possessionis, vel creditori pro debito. In his casibus, in quibus cessat praesumptio animi vexandi alios, sed potius videtur cessio fieri ex iusta, & necessaria causa, veluti divisionis, & solutionis, & possessionis tuenda, cessio in solidum sustinetur, licet non iusto pretio facta sit, neque opus est ex aequo respondere, quod vice mutua datum est, ut eleganter scribit Cujac. dict. tit. C. mand. & latius prosequitur Menoch. in d. pres. 129. num. 9. & sequenti, ubi refert hoc etiam inter locios receptum esse, ut etiam Trentacinq. loco citato, numer. 7. in fin. ubi generaliter notat id ad omnes similes casus, vel habentes eandem rationem extendendum esse.

Illud verò queri potest, quia frequentissimum est, an cessio, quae fit in solutum, valeat ultra eam quantitatem, quae debetur, ut si is, cui centum debentur, hoc nomen cedat suo creditori pro nonaginta, an cessio in totum probari debeat, vel tantum pro ea quantitate, quae debetur. Et sane censuit meritissimus Sabaudiz Praeses in defin. 22. tit. mand. non valere, nisi ad concurrentem usque quantitatem, quae debetur, quia, inquit, pro ea dumtaxat quantitate cessio pretium habuit, quod necesse est intervenire pro validitate cessionis, dict. leg. per diversas, Cod. mandat.

Sed contrarium verius est, cessionem scilicet in totum valere, hic enim unus ex casibus est, qui nominatim Anastasij constitutione excepti sunt, ut proxime dixi, & constat apertissime illis verbis, quae supra inseruimus, & praesertim ibi *pro debita*, & ita docent Bart. Paul. Sallio. & alij apud Trentacinq. Menoch. loc. cit. num. 11. & Cujac. ad d. tit. mand. versic. & his cessionibus. Donell. in d. l. per diversas, n. 14. & hac exceptio rationem habet, tam

quia cessat hic animus vexandi aduersarium, atque etiam quia creditor invitus nomen debitoris in solutum suscipere non tenebatur, l. 2. §. mutus datio. ff. si cert. per. l. cum a qua. 16. ff. de solut. & liberat. & in specie Donell. loc. cit. semper tamen probandum est debitum praecedens, ut dixi num. 25.

Sed valde observandum est, quod notat Cujac. in dict. cap. 16. lib. 16. Anastasium in d. l. per diversas, quoddam casus excepisse, quos retuli, in quibus cessiones actionum in totum valent, etiam non integro soluto pretio: sed licet id probaverit Iustinianus in d. l. ult. id tamen abrogare statim in quadam eius constitutione, quae desiderabatur in d. tit. mand. quae etiam his casibus exceptis jubet cessiones eatenus valere, quatenus is, cui facta est, cedenti dedit: & uno tantum casu cessionem omnino valere, si pura, & sinceræ donationis titulo facta sit, huiusque constitutionis sententiam auctores Basilicorum conservasse, etiam eo adiecto, se eam non edere, quod esset Graeca. Quod si ita est, multa essent mutanda, quae certam semper interpretationem habuerunt, & in Foro, & Scholis recepta sunt, ut constat ex Menoch. Trentacinq. & alijs auctoribus supra relatis: Unde dicam, constitutionem hanc, quae nunc in novis Codic. impressa legitur, & Cuiacio accepta fertur, nunquam fuisse usu receptam, & proinde secundum dictas l. per diversas & l. ab Anastasio, nunc iudicandum esse, nisi in ijs locis, in quibus contrarij usu sublatae sunt, ut in Gallia, teste Imbert. in Enchirid. tit. de poen. pecun. & Philip. Bugnon. de legib. abrog. lib. 2. cap. 98.

Sanè, quod his constitutionibus cautum est, ne cessionarius plus consequatur, quam verè cedenti praestiterit, non ita rigidè accipiendum est, ut etiam extra casus exceptos sumptus litis consequi non possit, quos in exactione nominis eum necessario subire necesse fuit. Horum enim in sumptuum rationem haberi aequum est, sunt enim veluti pars pretij, & in partem pretij, l. fundi partem ff. de contrab. empr. l. 21. §. si tibi. ff. de act. empr. idque indicat l. sumptus 53. ff. de part. l. 20. C. mand. & docet idem Cujac. ad eund. tit. circa princ. & Petr. Gregor. Synagm. jur. civil. lib. 49. cap. 4. nu. 20. Et generaliter cum de constituendo iusto pretio actionis venditae agitur, sumptuum, & molestiarum, & dubij eventus litis, seu periculi exactionis rationem habendam esse rectè traditur in d. l. per diversas, & docet Alciat. in d. conf. 23. n. 17. Scaccia in d. §. 1. quast. 1. num. 430. & 431. quia, inquit, neque merces inanis venis commissa tantum emerentur, quantum si essent in portu, & Trentacinq. in d. vifid. 2. num. 12. vers. haec conclusio, ubi scribit ita communiter Doctores tenere. Ioann. Bapt. Lup. comment. 3. §. 5. numer. 27. Mangil. de exill. quast. 79. num. 19. & Ugolet. de iur. c. 40. §. 3. numer. 1. versic. quod igitur. Quod etiam Theologi omnes sentiunt apud Salas in d. dub. 27. numer. 7. ubi ait, convenire omnes ex ijs causis, & qualibet earum licitum esse minoris emere. Quod verò dicitur periculi rationem habendam esse, locum non habet, quando nominis periculum ad cessionarium non pertinet, plerumque enim periculum nominis est cedentis, non cessionarij ex pacto, vel ex formula cessionis, ut in l. si mandat. 45. §. quod mihi. ff. mandat. & l. nomen. C. quae res pign. ob. pff. & apud Otase. in dec. 62. Quo casu iniustum est quicquam hoc nomine ex pretio detrahere, ut docet idem Mangil. in d. q. 79. num. 28. quod accipio, dummodo cedens idoneus sit.

Item, quod Theologi docent istidem locis habendam quoque esse rationem lucri cessantis, & damni emergentis, & ex hac causa licitum esse minoris emere, accipiendum esse arbitror, cum debitum acerbum est, ut loquuntur, cuius scilicet dies non dum venit, sed post annum, vel aliud tempus solvi debet. Aliud verò dicendum esse, si venit, & cessit dies, quia cum possit emptor nominis statim urgere, & interpellare debitorem, & exigere, quod sibi debetur: vel si ei mora fiat, consequi ab ipso debitore non tantum sortem, sed etiam id, quod eius interest propter moram non solventis. l. 17. §. si pignus ff. de iur. l. 13. ff. rem rat. hab. si id iam de pretio detraisset, bis idem exigeret, quod ius non patitur, l. bona fides ff. de reg. iur. l. 51. in fin. ff. de re iudic. Nam certum est, cessionarium eius pecuniae, quam verè solvit, usuras petere posse post moram. Ita enim nominatim cautum est in d. l. per diversas, illis verbis, *utque ad ipsam tantummodo solutarum pecuniarum quantitatem, & usurarum eius alienis exercere permittitur.* Et in d. Graeca constitutione, quae ait, pecuniam datam recipere posse cum usuris. Neque obstat d. l. ab Anastasio, quae quod ait, nihil amplius emptorem actionis consequi posse, quam verè dedit, de sorte accipiendum est, neque exclusis petitionem usurarum, ut hic glossa

37

38

39

40

41

glossa notat in verbo, *persolvit*, ut etiam Gotofr. *ead. loco*, & Cuiac. *ad d. tit. C. mandat.* & Anton. Fab. *coniectur. libr. 12, cap. 12.* quod tamen nunc, quod attinet ad usuras, iure Pontificio abrogatum est: & vice usurarum actio tantum erit ad id, quod interest creditoris sibi moram fieri, quod non est prohibitum, & memini etiam me quibusdam locis dicere valere argumentum ab usuris ad id, quod interest, nimirum ut iis casibus, in quibus olim post moram veniebant usurae, nunc veniat id, quod interest. In quo tamen cessionarius post cessionem sibi factam ius ex propria persona metiri debet non cedentis, ut dixi *quest. vigesimaquarta*, numero *duodecimo*.

Querunt etiam Molina *in d. disp. 313.* & Salas *loc. cit. m.*

- 43 I. an quæstores, & ministri Principum, qui pro expectatione debitorum fisci aliquid accipiunt, usuram committunt, & respondeant committere, quia inquirunt expectatio solutionis mutuum virtuale est, admissa scilicet hic cessione brevis manus, ut *in l. 9. in fin. C. in l. 15. ff. de reb. cred.* quæ ut dixi *quest. d. num. 40.* multorum conscientias polluit, videntur enim quæstores pecuniam exegisse, & illam statim iisdem debitoribus mutuum dedisse, & quia non est gratuita dilatio, usuram committere, *l. 57. ff. de pact. l. 2. §. non male, ff. de dol. except.* Et puto etiam eos incidere in legem Juliam repetundarum, qua tenetur is, qui in officio, & ministerio publico pecuniam, vel quid aliud accepit, quo magis, vel minus quid ex officio faceret, ut constat ex *l. 1. C. 4. ff. ad l. Juliam repet.* tenentur enim ex officio pecuniam publicam diligenter exigere *l. 7. C. de exact. tribune.* Ex quo duplex oritur actio civilis in quadruplum, & criminalis, qua rei extra ordinem puniuntur vel exilio, vel divius prout admisit *l. 1. C. ult. C. ad l. Jul. repet. l. 7. §. hodie, tit. C. l. hodie, ff. de pen. Menoch. de arbitr. quest. 86. num. 24.* & Decian. *tract. crimin. lib. 8, cap. 39, num. 6.* & 20, & præterea notantur infamia *l. Indices, Cod. de dignit.*

Sanè non placet, quod idem Molina, & Salas tradunt iisdem loc. & Fagund. *d. lib. 5, cap. 17. n. 2.* si quæstores, & ministri Principum aliquid exigunt, vel rennent ex eo, quod ante diem creditoribus Principis solvunt, usuram committere, quia nec ipse Princeps in reâ sententia hoc casu usuram admittit ex his, quæ dixi *n. 8.* & 17. Ratio verò est, reprobam enim, quia hic non iur in creditum, neque ministri Regis, ex hoc negotio aliquid recepturi sunt, quod necesse est, ut mutuum sive verum, sive virtuale contrahatur, ut constat ex *d. l. 2. C. in fin. ff. de reb. cred. C. d. l. 3. ff. ad Macedon. C. in initio Instit. quib. mod. re contr. oblig.* & ex definitione mutui apud Cardin. Mantic. *de tac. C. ambig. conveni. lib. 7, tit. 1, num. 6.* ex quo sequitur, ut neque ignus, seu usura intelligi possit, sed tantum iniusta, & turpis retentio, quæ quia in officio, & curatione publica fit, peccatis legis Julis repetundarum, & infamia coerceri debet, ut dictum est.

- 44 Neque est contrarium, quod *quest. 1. C. alijs loc. dixi*, usuram etiam alijs contractibus accedere posse, quia hoc verum est, quando ex aliquo contractu pecunia debetur, veluti ex venditione, locatione, ex mandato, & alijs. In his contractibus fateor pecuniam, quæ debetur, usuras accedere posse, quia hoc apertissime constat ex *l. 2. C. de usur. l. 1. C. de alt. empr. l. 3. C. de pos.* & alijs, sed in specie, de qua agitur, nulla quantitas amplius debetur, cui ex tempore tardæ solutionis usura accedere possit, sed id, quod debetur, solvitur: & proinde nihil superest, cui usura, quæ lucrum accessorium dicitur ab Harmenop. *lib. 1, tit. 15.* accedere, & applicari possit. Denique usura est super aliquid exigere, non minus solvere: quare quæstorum hoc lucrum iniustum quidem est, sed non usurarium: & ita nuper respondi D. Senatori Laſcaris collegæ meo, qui mihi id obiciebat, dum hac de re familiariter ageremus.

- 45 Deinde inquit Molin. *numero 3.* & iisdem verbis Salas, *loc. cit.* interdum huiusmodi Principum Ministros, ut citius solvant, neque dilationibus creditores Regis frustentur, aut ut hos, vel illos alijs præferant, partem debiti, vel quid aliud accipere, & in utroque iniustitiam facere cum onere restituendi. Neque enim in potestate eorum est solutionem differre, si habent publicam pecuniam, unde solvant, aut per ipsos fiat, quo minus habeant, quia tenentur redditus Principis diligenter exigere, *d. l. 7. C. de exact. tribune. C. novell. ut iudic. sine quoque suffrag. cap. 10.* & Peregrin. *de iur. fise. lib. 6, cap. 3, num. 1.* neque iustus utulus est, ut aliquid accipiant, non differre solutionem. Sicut enim Princeps ex his causis non potest remissionem partis debiti recipere; ita nec quæstores, & Ministri Principis, qui eius vice solvunt, illis con-

sentit. Eminent. P. de Lug. *in d. disp. 26, num. 101.* & Fagund. *loc. cit. vers. interdum vero, num. 6.* & tantum adicio in his casibus, in quibus solus accipientis turpitudine versatur, id, quod datum est, vel remissum, creditores condicere posse, ut constat ex *l. 2. ff. de condit. ob turp. caus. l. 4. C. l. 6. C. quod.* & præterea qui isthæc admisit, lege Julia repetundarum teneri, & extra ordinem puniendos esse ex *l. 3. hoc tit. C. d. l. 7. §. hodie, ff. ad l. Jul. repet. C. sunt præterea Instit. de publ. iudic.* & hic Mynsing, *num. 5.* & Decian. *d. lib. 8, cap. 35. in princip. C. cap. 39, num. 6.* & hoc iudicio damnatos, quod publicum est, infamia notari, *l. 1. ff. de bis, qui not. infam.* & alijs. Adquiruntque iidem Patres Theologi idem esse, si per interpositam personam id admisit, cum quibus deinde lucrum dividant, quod est verissimum. Quones enim lex aliquid vetat, id etiam per interpositam personam fieri prohibitum est, & factum punitur, ut in *l. 1. Cod. de crim. pecul. l. 5. in fin. de ant. tunc.* & in re scilicet simili *in d. l. ab Anastasio, C. mandat.*

Præterea docent Molina, & Salas *loc. cit.* Regis ministros, qui publicas pecunias negotiationibus occupant, & ob eam causam tardius solvunt cum magna creditorum iactura, & damno, quippe qui coguntur, vel sine solutione domum redire, vel sua chirographa vendere minori pretio, hæc & similia damna restituere teneri, quæ Rex patitur, quia ex eo, quod pecuniam tardius solvunt, & numerantur, Regi omnia casus venduntur, & locantur, quod probat. Et tantum addo illos in legem Juliam peculatus incidere, ut constat ex *d. l. 1. C. de crim. pecul. C. §. item lex Julia, peculatus. Instit. de publ. iudic.* quia etiam tenentur, qui publicam pecuniam dant fœnori. Hi enim certissimum peculatum admittunt, ut ex Marco Tullio act. 5. in Verrem scribit Decian. *d. l. 8, cap. 18, num. 23.* quia tenentur etiam ij, qui hac in re administratoribus ministerium, & operam præstant, ut tantum est in *d. §. item lex Julia*, illis verbis, *C. non solum bi, sed etiam, qui ministerium eis ad hoc exhibuerint.* Et ut probatum est pecuniam publicam fœnori dare, ut dixi, & notant Luc. de Penn. *in d. lib. 1. C. de bis, quæ ex public. collat.* Duaren. *de iur. fise. cap. 6.* Petr. Caball. *resol. crimin. cas. 99, num. 69.* & Surgent. de Neap. *Illustr. cap. 17, num. 38.* ita etiam accipere, *d. l. 1. C. de bis, qui ex public. ration.* quæ iubet hanc pecuniam mutuum accipientes, quadrupli poena puniri. Quod notat Ioann. de Plat. *in lib. 2. Cod. de bis, quæ ex public. collat.* Menoch. *de arbitr. iudic. cas. 586, n. 8.* & alij quidam apud Farinac. *q. 175, num. 45.* & notandum est adverteri camplores nostri temporis, qui publicas pecunias à Quæstoribus, & Thesaurarijs Principum scientes accipiunt, ut illas in cambijs, & alijs negotiationibus exercent. Ex quibus constat quæstores pecuniam publicam dominos non esse, tametsi Alciatus *cons. 11, lib. 5.* & alij apud Menoch. *loc. cit. num. 24.* & 25. aliud sentiant, quorum sententia, & legibus repugnat, & Republice pernicioſa est. Utilius enim est publicas pecunias veluti sacras servari præsidij causa, ut ex illis necessitatibus publicis, quæ interdum repente ingruunt, quam citissime subveniantur.

Sanè si alicubi ex forma constitutionis officij, & ex voluntate Principis quæstores pecuniam, & reddituum fiscalium liberum arbitrium habent, & illos in rem propriam vertere, & ut lubet exercere possunt, ut licet conductoribus vectigalium, & aliorum reddituum, quod tamen vix credendum est, fateor eos in Juliam peculatus non incurrere, si publicam pecuniam per se, vel per alios exercent: imò lucrum si quod inde fecerint, ad eos pertinere, nam & eorum etiam periculum est, *l. 3. ff. ad l. Falcid. d. l. unius, §. 1. ff. pro soc. l. si navis, 62. ff. de rei vendic.* & hoc casu recipi potest, quod respondit Alciat. & Menoch. *loc. cit.* & sentiunt quidam apud Farin. *quest. 171, num. 55.* & rectè tradit Caball. *loc. cit. num. 74.* & probari potest ex *l. 2. C. de bis, quæ public. collat.* & hoc casu multo magis, si ob expectationem solutionis aliquid à debitoribus accipiant, usuram committere secundum Molinæ, & Salas sententiam, quia cum domini sint, ut possunt pecuniam exactas mutuas dare, ita possunt in mutuum convertere, *d. l. 9. in fin. C. l. 15. ff. de reb. cred.* & exactio hæc sortem minuire, ut est natura usurarum, *cap. 1. de usur. l. 5. §. Imperator, ff. de solut. idemque dicendum est, si nomine Principis id facerent, quod exactum est, publicis rationibus inferrent, quod tamen vix credi potest sub bono Principe. Hoc enim casu & ipse Princeps teneretur, & id, quod exactum est, minueret sortem; & præterea Ministri ipsi Principis tenerentur eo modo, quo tutores, & negotiorum gestores tenerentur, qui pecunias pupillares, vel*

vel domini scenerant, quos etiam ad restitutionem generi fatentur omnes apud eundem Salas, sub. 44. n. 11. & nos diximus quæst. 20.

49. Querunt etiam Molina & Salas, *isdem loc.* an licite sint locationes, & conductiones vectigalium, & aliorum reddituum Principis, qui hac lege sunt, ut publicanis, & & conductionibus liceat in partem pretij compensare integra debita Principis, quæ redimunt, & corradant minori pretio, vel certo sciunt redimere posse. Et Molin. in d. disp. 313. num. 8. & Salas, *loc. cit.* tradunt hoc iniquissimum esse. Ego verò puto hoc genus contractus ex hac causa improbari non posse. Nam si in his, & similibus contractibus, *partiti* vulgo dicuntur, iniustitia committeretur, vel id heret adversus Principem, vel adversus eius creditores: sed neutrum dici potest. Non enim iniustitia hic in damnum Principis intelligi potest, tum quia ponimus illum verum debitorem esse, neque plus acceptum ferre conductoribus, quam verè debet. Atque etiam quia hoc est in partem pretij ipsius conductionis, *l. fundi partem, ff. de contrab. empt. l. si sterilis, §. si tibi, ff. de ael. empt. §. 1.6. in fin. ff. de serv. export.* Frederic. Martin. *de jur. cens. c. 6. n. 196.* & in re ferè simili Cyriac. *controver. forens. 170. num. 3. et 4.* Neque enim conductores tanti conducere, nisi scirent, vel sperarent hac ratione aliquid lucri se facturos. Ex quo etiam patet illos hæc debita integra non exigere, quia eorum intuitu plus offerunt, & solvunt. Ut etiam hic nulla iniustitia deprehendi potest in necem creditorum, qui licet minori pretio ista sua chirographa cedant, & transferant in conductores, non tamen statim, & in universum iniustitiam argui debent, quia plerumque in eo statu hæc eorum debita sunt, ut ob temporum, & bellorum injurias, & ministrorum avaritiam minus valeant, quam re vera in se sint: ejus status causa, non sunt ipsi conductores: unde quemadmodum licet alteri cuilibet illa minori pretio emere, ut docent *idem* Molina, & Salas *loc. citat.* & Rebell. *lib. 9. quæst. 15. num. 1. ita, & conductoribus licere dicendum est, ut rectè sentiunt Lessius, lib. 12. sup. 21. sub. 9. num. 75.* & adversus Molinam, & Salas Emin. P. de Lugo, *in dict. disp. 26. num. 103.* ubi *in fin.* notat id sæpè creditoribus utile, & gratum esse. † Addit verò Lessius conductores contra charitatem peccare, si creditoribus, qui per magnam inopiam coguntur sua debita vendere, rationabile pretium dare nolint: ego puto etiam contra justitiam, si perpenis molestis, & difficultatibus exactiois, & sumptibus, quos verisimile est subeundos esse, viliori pretio ista emant, quam hujusmodi cause patiuntur arbitrio boni, & prudentis viri. Nam quamvis hæc æstimare difficile sit, æstimari tamen possunt, *l. 25. ff. famul. bereic. leg. 5. ff. de nau. sen. §. leg. 11. ff. de hered. vel ael. vendit. unde si perpenis his omnibus, quæ pretium minuunt, mercatores plus ex pretio detrahunt, quam isthæc æstimari iuste possunt, negari non potest eos etiam contra justitiam peccare, quæ in contractibus omnibus æqualitatem servari jubet. Cuius tamen rei in foro externo nulla competent actio, nisi dolus, vel læsio perpenis omnibus circumstantiis, quæ pretium minuunt, ultra dimidium justij pretij intervenient, quia hoc tantum casu rescinditur, & corrigitur venditio ex *l. 2. §. 8. Cod. de resc. vend. quod etiam iure Pontificio probatum est in c. 3. §. pen. de empt. §. vendit. & inter alios notat Eminent. Mantuc. de sac. §. ambig. convens. lib. 4. tit. 20. n. 53. §. 62.**

50. Nunc superest, ut queramus, quando nominis periculum sit cedentis, vel cessionarij. Hoc enim etiam ad hanc quæstionem aliquantulum pertinere videtur. Et licet id vix certa regula definiri possit, cum sit magis facti, quam juris, ut de mora, inquit Marcian. *in l. 32. ff. de iur. pendet enim ex eo, quod inter contrahentes actum est, & ex pactis, quæ dant formam, & legem contractibus l. 32. de verb. obligat. l. 23. de reg. iur. vulgaris tamen, & recepta inter juris auctores traditio est duplicem esse cessionis speciem. Una est simplex cessio, quæ fit cum simpliciter mandantur actiones solutionis causa, ut scilicet cedens facta solutione liberetur, & cessionarius, cui mandate sunt actiones, suum consequi possit. Quæ cessio non est loco solutionis, neque vim solutionis habet, sed cedens obligatus manet, donec sequatur exactio, unde periculum nominis est cedentis, non cessionarij, ut in *l. 3. C. de novat. l. si convenerit, ff. de pign. act. §. glof. in l. legat. in fin. ff. de liber. legat.* Alia est cessio, quæ fit, cum nomen debitoris datur in solutum, aut delegatur. Hæc cessio vim solutionis obinet, & cedens statim liberatur, & quod inde sit, periculum nominis est cessionarij, non cedentis, ut in *l.**

*pupilli. 95. §. soror. ff. de solut. l. inter causas, §. abesse, ff. mandati l. dotem, 35. ff. de iur. dot. §. d. l. 3. in fin. C. de novat. & ratio est, quia mandare actiones non est solvere, datio verò in solutum, & delegatio solutio quædam est. Ita decla. ant. post veteres Ozalc. in dec. 62. num. 9. Surd. in cons. 22. n. 11. §. 33. §. in cons. 145. n. 28. Bertazzol. *claus. 27. glof. 13. num. 3.* Bec. in cons. 105. n. 35. Maril. in dec. 2. n. 8. Rot. inter recentiss. dec. 375. n. 33. part. 2. §. in noviss. omn. 392. num. 21. §. 24. Montan. ad Oliban. part. 2. lib. 1. c. 4. num. 20. Gratian. c. 527. n. 3. & Cyriac. *controver. 379. n. 11.* † Et licet id ex facto potissimum pendat, ut dictum est, in dubio tamen præsumitur simplex cessio, & facta solutionis causa ad commodum cedentis, ut docet Bald. in *l. ultim. nu. 5. C. ad l. Falc. Alex. in cons. 173. nu. 4. lib. 7.* Hieron. Gabriel. in consil. 153. n. 20. lib. 1. & in specie Rota in d. dec. 392. n. 25. §. 31. ubi inquit pristinam actionem manere, dum debitor cessus non solvit, etiamsi maxime solvere promiserit, dummodo tacite, vel expresse non fuerit facta novatio, sed obligationem adpici obligationi ex *d. l. 3. Cod. de novat. §. l. item illa, 18. §. vetus, §. l. ubi quis. ff. de constit. pec. Alex. in d. cons. 173. Cagnol. in d. l. singularia, n. 161. ver. sed contraria, ubi refert hanc communem esse sententiam, quam secutus etiam est Præses Faber. *d. tit. C. de novat. def. 3.* quod multo magis dicendum est, quando addita est promissio de bono, & exigibili debito: tunc enim multo magis constat cedentem, nisi facta solutione, non liberari, ut post Casir. Alex. & alios notat Gratian. *loc. cit. n. 6.***

Sanè hic admonendi sunt cessionarij, & qui actiones in se transferri curant, ut in exigendis nominibus exactam diligentiam adhibeant, quia ut scenerator Alphius dicere solebar, sæpè evenit, ut bona nomina non appellando mala fiant. Unde merito receperunt cessionarium, postquam actiones in se transferri passus est, adversus cedentem regredi non posse, nisi doceat exactam prius in exigendo debitore diligentiam adhibuisse: & si forte in eo conveniendo, & exigendo, dum idoneus esset, & solvere potuit, negligenter verusatus est, eius negligentiam sibi, non cedenti nocere debere. Ita enim transit Ruin. in cons. 45. nu. 5. lib. 5. Eugen. in cons. 73. n. 15. Menoch. in cons. 778. n. 4. Bec. in d. cons. 105. n. 9. §. 26. Scacci. de commere. 9. 2. glof. 5. n. 255. Thesaur. fil. 4. to. num. 8. lib. 4. Mangil. *d. tract. de evict. 4. 78. n. 1.* Gargiar. *sing. 21. n. 2.* & Cyriac. *controver. 110. n. 7.* & probatur ex *l. 35. ff. si cert. per.* quæ ait, periculum nominum ad eum, cuius culpa deterius factum est, pertinere.

Quod verum puto, etiam cum cessio simplex est, & facta solutionis causa, quia cum inter cedentem, & cessionarium mandatum quoddam contrahatur, ut constat ex *d. l. 3. C. de novat. §. l. qui stipendia, C. de procur. & indicant *l. pen. §. ult. C. mand. consequens est, accipientem cessionem etiam solutionis causa, diligentem in exigendo operam adhibere debere, id enim satis ostendit, quod ait *l. 21. C. mand. aliena negotia exacto officio geri, neque quicquam in eorum administratione neglectum culpa vacuum esse.* Proinde si negligenter hac in re verusatus est, & eius culpa nomen detenus tactum est, non potest adversus cedentem regredi, quia exceptione doli summoveri potest: dolus enim est, si quis non exegerit, quod exigere debuit, & potuit *l. 44. ff. eod. Cælar Bara. dec. 72. n. 13.* & unus, quod animadvertentem, observat Scacci. *loc. cit. n. 257.* † Præsertim verò cavere debent cessionarij, ne dulcedine usurarum exactioem sortis differant. Hoc enim casu multo magis actio cessionaria deneganda est adversus cedentem, si forte post cessionem debitor facultatibus lapsus est, aut si aliquo casu jus crediti pereat, ut indicat *l.***

71. ff. de iur. dot. illis verbis, sed si usuras exegeris, periculum eius futurum, ut illi Provinciali contigit apud Thesaur. in dict. qu. 10. contra quem me cum D. Verano avvocato nostri Fori doctissimo pro Roberto patrocinate merito iudicatum est.

QVÆSTIO XL

De Dationibus in solutum.

SUMMARIVM.

1. Fructus rei in solutum data non minuunt sortem.
2. Datione in solutum res fit creditoris.
3. Fructus rei in solutum data sunt accipientis.
4. Ex datione in solutum sequitur liberatio.
5. Fructus rei in solutum data à iudice non imputantur sorti.
6. Bonorum incerta assignatio, & pro incerta quantitate non transfert dominium.
Et fructus minuunt sortem.
7. Frumento, aut vino in solutum dato pro maiori quantitate, quam deberur, datio subsistit, & quod plus est repeti potest.
8. Datio in solutum agri, vel alterius rei similis, si pro maiori quantitate fiat, est omnino inutilis.
Etiam si plus uno numero facta sit.
9. Sive pars, sive iudex bona in solutum dederit.
10. Datione in solutum non subsistente, quod pro maiori summa facta est, fructus quoque restituntur.
11. Habenda tamen est ratio eius, quod verè interest creditoris.
12. Datione in solutum non subsistente, res retineri potest pro debito, donec solvatur.
13. Datio in solutum facta à debitoro pro maiori summa, non subsistit etiam pro eo, quod debetur.
14. Legatarius, si partem rei legata occupat ex voluntate heredis, partem ex non voluntate, partem tantum reddere cogitur.
Creditor, qui rei dominium impetravit, superfluum debitori offerre potest.
15. Si res in solutum detur pro usuris, condici potest cum fructibus.
16. Idemque est, si pro sortem, & usuris res in solutum data sit.
17. Bertrandi Argentarij sententia quaedam de acquirendo rei dominio in solutum data pro debito ex usuris constat.
18. Obligatio ubi nulla est solvendi sortem, & quid ultra sortem pro dilatione solutionis, sanus non contrahitur.
19. Fœneratorum finis aliena vapere, & extorquere.
Fœneratorum causa non minus odiosa, quam furis.
20. Venditio consilii, quamvis pars precij indebita compensata sit.
21. Datio in solutum pro sortem, & usuris non subsistit.
22. Qui dat in solutum, non vendit, sed solvit.
23. Venditor ex eo, quod precium ei solutum non est, non potest rem repetere.
24. Fructus imputantur sorti, cum datio in solutum in fraudem usurarum iuris est.
25. Dationes in solutum ex coniecturis in fraudem usurarum facta probari possunt.
26. Dationes in solutum usurariam esse colligitur ex pacto redimendi.
Datum non videtur, quod ita datur, ut restitatur.
27. Datio in solutum simulata presumitur ex pactis, quæ dationi pignoris conveniunt.
28. Simulationis maximum iudicium retentio possessionis.
29. Et conductio eiusdem rei facta ipsi debitori.
30. Idemque est si per interpositam personam id fiat.
31. Multiplicatio instrumentorum fraudem arguit.
Fraus, quæ magis occultari studetur, magis detegitur.
32. Inter dationem in solutum ex falsa causa, & dationem in fraudem usurarum quid intersit.
33. Datio in solutum ex falsa debiti quantitate nulla est, non usuraria.
34. Contractus cum usurarius est, nihil ultra sortem exigere potest.
35. Datio in solutum potius quam pignus presumitur.
36. Datio in solutum non rescinditur, licet iniusto pretio facta sit.
37. Nisi lesio sit ultra dimidiam iusti pretij.
38. Datio in solutum rei, quæ functionem recipit, non rescinditur, licet iniusto pretio facta sit.
39. Datio in solutum iudicialis an rescindatur ex l. 2. C. de rescind. vend.
40. Additio pignoris venditis quædam & n. 48.
41. L. 2. C. de rescind. vend. locum habet, cum pignus creditori addicitur, ut extraneus, & n. 49.
42. Pignora creditori addici debent iusto pretio.
43. Fœneratores alienis prædijs oculos, & manus injiciunt.
44. L. 2. à Divo Pio in §. si pignora explicatur.
45. Pignoris iudicialis venditio publicæ, & sub hasta fieri debet.
46. Pignoris venditio in frequentibus locis Civitatis proponi debet.
47. Pignora addicuntur ei, qui plus obrulit, admissio etiam creditoris, ut extraneus quilibet.
Pignorum additio fit præsentis pecunia.
48. Quæ tamen additio, perfecta emptio, & venditio est.
49. Et si lesio contingat ultra dimidiam iusti pretij hæc venditio rescindi, & corrigi potest.
50. Pignora si emptorem non inveniunt, dimittuntur creditori iusto pretio.
51. In d. §. pignora duo rescripta referuntur.
52. Pignora addicuntur creditori, cum nemo est, qui iustum offerat pretium.
53. Pignora si non sufficiunt, creditor residuum petit, si excedunt, quod superest, manet debitoris.
54. Additio pignorum sustinetur tantum pro portione debiti.
55. Creditor, qui pignora accipit in solutum, videtur de credito transeisse.
Noque potest residuum petere.
56. Nisi creditor, vel debitor enormiter ledantur.
57. Leges legibus reguntur.
58. Debitores in actionibus publicis frequentissime leduntur.
59. Contrahentibus non licet in pretio se enormiter circumvenire.
60. Decretum iudicis in alienationibus impositum non tollit remedium l. 2. C. de rescind. vend.
Et admittit probationem in contrarium.
61. Exceptio rei iudicata non obstat agenti ad rescissionem dationis iudicialis ob enormissimam lesionem.
62. Marthæ Caleri argumentum quoddam refellitur.
63. L. 2. Cod. de rescind. vend. habet locum in specie d. §. si pignora.
64. Praxis Hispania, quam Felicianus refert, & probat.
65. L. 1. C. de dolo, & eius sententia.
66. Additione publica transfertur dominium.
67. Pignora cum fructibus restitui debent, oblata debiti quantitate, quando executio in forma deficit.
68. L. curabit, C. de act. empt. non pertinet ad debitorem, qui luit pignus.
69. Feliciani distinctio quædam improbat.
70. L. 2. C. de rescind. vendit. etiam favore emptoris locum habet.
71. Emptori succurritur, si culpa venditoris damnum sentiat.
72. Phytij argentarij Siracusani datus, & usuriis.
73. Naturali iure cavetur, ne quis ex alterius prædetur inficitia.
74. Argumentum Cujacij, quod refellitur.
75. Homines sæpè vendunt nulla urgente necessitate, sed lucrandi causa.
76. Emptor ut necessitate venditoris abuti non debet, ita nec venditor inficitia emptoris.
Venditor rei suæ valorem scire presumitur.
77. Lgicus alium etiam intra dimidiam iusti pretij, rem est restituendi in internis foro ex Theologorum, & Iurisperitorum sententia.
78. Lex 2. Cod. de rescind. vendit. inhumana quibusdam videtur.
79. Dieler. & Maxim. primi licentiam circumvenienda in pretio cobibuerunt.
80. Romani senatus novella de rescind. vendit.

Verissimum quidem est dationem in solutum, et ut quæ vice emptionis obtinet l. 4. C. de evict. eleganter, ff. de pignorat. act. justum, & legitimum contractum esse, & juris gentium l. 5. ff. de just. & jur. l. 1. in fin. ff. de contr. empr. l. 1. ff. loc. & proinde fructus rei in solutum datæ non minuire sortem, ut docet Aretin. cons. 159. n. 14. Decian. in cons. 35. n. 4. Surd. in cons. 243. n. 16. ubi ait, superfluum esse id patet, & Card. Mantie. de tac. & ambig. convett. lib. 11. tit. 8. num. 28 ubi ait, hoc carere omni dubitatione, et cuius rei manifesta ratio est, quia cum ex datione in solutum veluti ex justo, & legitimo contractu res fiat creditoris, l. 4. C. de evict. l. 46. §. 1. ff. de solut. & l. ult. ex quib. caus. in poss. eat. & notant Bart. in l. 1. §. cum prædium, ff. de pign. & Decian. in cons. 35. num. 42. unde non valeret datio in solutum, quæ ea lege fieret, ne dominium in accipientem transferatur: sed hoc aut pignus esset, aut aliud genus contractus lib. 80. in fin. de contr. empr. et consequens est fructus illius esse, qui rem in solutum accepit tanquam ex re propria perceptos: fructus enim sequuntur dominium, ut sapius diximus ex l. qui scit. 25. ff. de usur. l. ex diverso, ff. de rei vindic. l. qua ratione, & l. ades, §. ult. ff. de acquir. rer. domini. Afflic. in dec. 87. n. 6. Joan. Cop. de fructibus, lib. 2. tit. 1. cap. 1. Surd. & Mantie. loc. cit. et cum ex datione in solutum sequatur liberatio, l. si non sortem, §. si certum, ff. de condic. indeb. d. l. 46. & 98. ff. de solut. lib. 17. Cod. eod. tit. l. non omnis, 19. in fin. ff. de reb. cred. Cuiac. in lib. 1. §. cum prædium in fin. ff. de pignor. ad Papinian. Hering. de fideiuss. cap. 20. §. 21. num. 9. non possunt fructus imputari in sortem, quæ nulla amplius debetur, ut dictum est, et Neque aliud dicendum est, si creditori res in solutum a iudice data sit. Nam hoc casu etiam fructus sunt creditoris, neque extenuant sortem, cum dominium quoque in eum transferatur, l. pen. §. 1. ff. de except. rei judic. l. 1. C. si in caus. judic. pignor. cap. sit, quæ ait, in vicem justæ obligationis succedere auctoritatem jus dicentis. Quod etiam indicat l. a Divo Pio, §. si pignora, ff. de re judic. & docet Surd. in dec. 294. n. 4. & 5.

Sed hæc accipienda sunt, cum pro certa quantitate res certa in solutum data est. Nam datio in solutum, & assignatio honorum incerta, & pro incerta quantitate non transferunt dominium, neque possessionem in creditorem, & proinde si quos fructus creditor percepit, illos debito imputare cogitur, ut respondit Ruin. in cons. 136. ad fin. num. 8. lib. 1. Cephal. in cons. 159. num. 1. & 4. lib. 2. Paul. in cons. 59. num. 15. lib. 1. Afin. de execut. §. 7. cap. 270. num. 4. & 6. Menoch. in cons. 322. num. 49. & 50. & alijs citatis Gratian. discept. forens. cap. 19. n. 67. & novissime Burat. in d. 124. n. 6. ubi inter alia tradit, liquidationem debiti præcedere debere, unde sibi caveant creditores, qui bona debitorum nulla facta liquidatione crediti invadunt, ne fructibus extenuata sorte, rem cum fructibus restituere cogantur.

Præterea, quod diximus cum, qui rem in solutum accepit, dominium eius fieri, & fructuum, neque teneri imputare in sortem, accipiendum est, si pro ea quantitate data sit, quæ verè debetur. Nam si pro ea maiori summa, quam debetur facta sit, tunc inspiciendum est, quid in solutum datum sit: observandum enim est duo esse genera rerum, quæ in solutum dari solent. Primum est earum, quæ functionem recipiunt in genere suo, ut oleum, frumentum, vinum. Alterum earum, quæ non recipiunt, sed certa specie constant, ut ager, domus, navis, & his similia: si ergo res primi generis in solutum data sit majoris pretii, id est, quasi plus deberetur, ut si vinum, vel oleum datum est valoris centum, & viginti, cum centum tantum deberentur, liberatio quidem contingit, & datio in solutum consistit, sed pro ea parte tantum, quæ debetur, & superfluum repeti, & condici potest, ut est apud Ulpian. in l. si non sortem, §. idem Marcellus, ff. de condic. indeb. & notat Revard. in l. cum amplius, 85. ff. de regul. jur. Duaren. ad tit. de condic. indeb. cap. 9. col. 3. & Præles Faber eod. tit. in notis defin. 2. num. 1. Sed si fundus in solutum datus sit, vel aliud quiddam, quod functionem non recipiat, datio in solutum inutilis est, & ne quidem pro parte, quæ debetur, potest consistere, d. l. cum amplius, & d. l. si non sortem, 26. §. si centum, quo in loco Ulpianus rationem addit his verbis, licet enim placuit rem pro pecunia solutam parere liberationem, tamen si ex falsa debiti quantitate majoris pretii res soluta est, non fit confusio partis rei cum pecunia. Nemo enim invidus compellitur ad communionem. Sed & conditio integra remanet, & obligatio incurrit. Quod hic Bart. notandum ait, pro datio-

nibus in solutum, quæ quotidie fiunt, ut si fiant pro maiori summa quam verè debeatur, omnino vitientur, & corruiant. Quod sequuntur Fulgos. Castren. las. & alij plures, quos congestit Tiraquell. de tract. consang. §. 23. glof. 1. num. 26. ubi ait, dationem in solutum omnino esse individuum, eamque totam, vel ob minimam partem rescindi atque infringari. His accedit Surd. in lib. de aliment. tit. 9. quest. 32. n. 79. & Præles Faber in d. defin. 1. ubi ait, id verum esse si, vel pro uno nummo supra quam debeatur, datio in solutum facta sit: idemque scripserat Fulgos. in d. §. si centum, num. 6. Iason. num. 1. & tradit Coler. de process. execut. part. 3. cap. 9. num. 61. Sfort. Odd. cons. 96. num. 9. Magon. decif. Florent. 109. num. 7. & post hæc scripta, Mangil. de Juddast. quest. 112. num. 18.

Quod retinendum est, sive debitor fundum in solutum dederit d. §. si centum, quem ita intelligit Castren. num. 2. Alciat. in l. 1. §. sed si mihi, num. 28. de verb. obligat. Ruin. in cons. 136. n. 1. lib. 1. Cagnol. in d. l. cum amplius, de reg. jur. Surd. in dec. 45. num. 4. & Gratian. discept. cap. 162. num. 33. sive a iudice datio in solutum facta sit in executionem sententiæ, ut iidem auctores iidem locis terè tradunt, & Bald. in l. certi condic. §. quoniam, num. 3. ff. si certi per. ubi refert ita Bartolum respondisse. Fulgos. in d. §. si centum, num. 7. Surd. in cons. 39. num. 1. & in decif. 74. num. 8. Afin. de execut. part. 4. cap. 11. Coler. loc. cit. num. 64. & 70. Anton. Sola ad novas Constit. Sabaud. tit. de appellat. glof. 4. num. 8. Flamin. Chartar. decif. 39. num. 9. & traditidem Anton. Fab. tit. de fructibus, & lit. expens. defin. 30. num. 7. Constat igitur utroque casu dationem in solutum omnino irritam esse.

Et, quod etiam valde notandum est, in hac specie non tantum bona, sed & fructus restitui debent, l. 7. §. si fundus, ff. de condic. caus. dat. l. indebiti, in princ. & l. 65. §. et qui, ff. de condic. indeb. vel computari in sortem, si sunt contumpti, l. Titia, 48. ff. de solut. Fulgos. loc. cit. Afflic. in dec. 218. num. 4. Tiraq. in d. §. 25. glof. 1. num. 26. in fin. Cavalcan. de usufruct. mulier. relict. nu. 208. Ioan. Bapt. Costa de ration. rat. quest. 26. num. 3. & Flamin. in d. decif. 32. num. 19. cum enim hic dominium non transferatur in creditorem, ut dictum est, consequens est illum fructus restituere debere, vel imputare sorti, lib. 9. ff. de pign. 2. sec. & d. l. indebiti. ubi Paulus ait imo, & fructus, quos in casu soluti non est bona fide percepit, in conditione venire. et in qua tamen re cum prima obligatio firma maneat, d. l. cum amplius, & l. 46. & 98. ff. de solut. neque fiat consilio rei cum pecunia, ut ait, Ulpianus in d. §. si centum, habenda est ratio eius, quod interest, si forte creditor is est, cui interesse debetur, & probetur legitimis modis. Hoc enim casu fructus prius imputantur in id, quod interest, deinde in sortem, l. minor, 40. ff. de minor. l. si prædium, Cod. de præd. minor. & d. l. Titia, ff. de solut. & docet Gabriel. in cons. 151. num. 7. & 8. lib. 1. Statil. Pacific. de Salvian. interdict. in pecc. 4. cap. 1. n. 70. & num. 101. & alijs auctoribus citatis Ozalch. in dec. 160. nu. 16. ubi refert ita fuisse iudicatum. et poterit etiam hoc casu creditor fundum retinere, donec debita pecunia reddita fuerit, l. 1. §. 1. ff. de pignor. l. 1. C. etiam si chirogr. pecun. & d. §. si centum his verbis, ager autem retinebitur, donec debita pecunia solvatur. Quod etiam scribunt Ruin. in cons. 91. num. 6. lib. 5. Tiraq. in d. §. 23. nu. 27. Surd. in d. cons. 39. n. 25. & in dec. 46. n. 6. Baldum. de pignor. & hypoth. cap. 15. & Præles Faber. in d. defin. 1. de condic. indeb. & defin. 1. C. de contr. indic. tut. in allegat. num. 12. ubi notat in specie d. §. si centum, nullam fuisse hypothecam, neque expressam, neque tacitam.

Sed quod diximus dationem in solutum in totum infirmari, & rem cum fructibus restituendam esse, quidam ita demum verum esse putant, si datio in solutum fiat a iudice, si enim a debitore res in solutum data sit, non rescindi in totum, sed pro parte tantum quæ indebitè soluta est, & ita quidam apud eund. Tiraquell. loc. cit. num. 27. quos tamen parvi facere videtur, & Costa d. quest. 26. num. 6. qui tamen dum breviter studet, ita oblitus est, ut vix intelligi possit, quid sentiat, sed aperitissime Hodiern. ad Surd. dec. 45. n. 9. versic. aut est factum, qui pro hac sententia profert l. §. si due, in fin. ff. quor. legat. & l. ult. §. si autem, C. de iur. domin. impetr. quæ tamen distinctio paucis probata est, & restituitur manifestè ex d. §. si centum, qui est de datione in solutum facta ab ipso debitore. Ait enim Ulp. si centum debens quasi ducenta deberens, fundum ducentorum solvi C. & in §. idem Marcell. si pecuniam debens oleum dederit plurius pretij quasi plus debens, nullumque ibi vestigium est judicialis adjudica-

adjudicationis; & proinde rectius id admittunt etiam cum à debitore fundus in solutum datur, ut sentiunt Castr. Ruin. & alij quos retuli n. 9. quibus consentiunt Cagnol. in d. l. cum amplius, Cephal. in cons. 198. num. 1. & Afm. de execut. §. 4. cap. 11.

14 Nec obstat d. l. 1. §. si dua, ff. quor. legat. quia non hic agitur de re data in solutum creditori, sed de re legata, cuius partem legatarius ex voluntate heredis occupavit, alteram non ex voluntate, & ait Ulpianus partem tantum, quæ non ex voluntate heredis occupata est, per interdictum quorum honorum auferendam esse, quod ad speciem, de qua agitur, nihil pertinere videtur, in qua res tota per errorem in solutum tradita est, & proinde quia nulla est pars, quæ sit debita, totus fundus repeti potest pristina obligatione manente, ut ex dict. paragraph. si centum, & Cuiac. in d. l. amplius de regul. jur. & multo minus movere debet d. l. ultim. paragraph. fin. autem, Cod. de jur. domini. impetr. in qua nihil agitur de re data in solutum ex falsa, vel maiori debiti quantitate, sed tantum cavetur licere creditori, qui jus domini impetravit, si plus est in pignore, & affirmationem superflui offerre debitori: vel si rem vendere maluerit, id quidem ei licere, & superfluum debitori servare, ne plus debito consequatur. Quamobrem non puto mutandam esse sententiam.

15 His consequenter dicendum est, si ager, vel domus pro usuris in solutum detur, dationem in solutum irritam omnino esse. Nam certum est jure Pontificio, quo utimur, usuras non deberi, & proinde dationem in solutum pro usuris veluti indebitis nunc non consistere, & rem cum fructibus condici posse, dict. leg. si non sortem, 26. paragraph. si centum, de condic. indeb. l. 7. & ultim. Cod. cod. & l. videamus, paragraph. item si indebitum, ff. de usur. Quæ est sententia Divi Thomæ, & Theologorum ferè omnium, quos recenset Salas lib. decimo sexto, de usur. dub. 38. numer. 3. Covarr. var. resol. lib. 3. cap. 3. numer. 6. Menoch. in cons. 300. numer. septimo & seq. Ugolin. de usur. cap. 12. in princip. & Sigismund. Scacc. de commerc. paragraph. 1. quæst. 1. numer. 537. & nos alio loco diximus.